
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 70 del 22/05/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2013, n. 800
 
D. Lgs.vo 118/2011 art. 20 - Adempimenti conseguenti. Variazione al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2013. Art. 42 L.R. 28/2011 e s.m.i.
 
 
 
L’Assessore al Welfare sulla base dell’istruttoria predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Gestione Risorse
Economiche e Finanziarie confermata dai Dirigenti dei Servizi GFS­PAOS e ATP riferisce quanto segue:
 
L’art. 20 del D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.
1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” prevede che le Regioni garantiscano una esatta perimetrazione
delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del proprio Servizio Sanitario Regionale al fine di
consentire l’immediata confrontabilità delle entrate e delle spese sanitarie iscritte nel bilancio regionale;
In particolare il comma 2, lett a) del predetto articolo statuisce che le Regioni, per garantire effettività al
finanziamento dei livelli essenziali di assistenza, provvedono ad accertare ed impegnare, nel corso
dell’esercizio, l’intero importo del finanziamento sanitario corrente, comprensivo della quota premiale,
delle quote di finanziamento vincolate o finalizzate nonché degli importi delle manovre fiscali regionali
destinate, nell’esercizio di competenza, al finanziamento del fabbisogno standard, come stimati dal
competente Dipartimento delle Finanze;
Al fine di ottemperare alle disposizioni innanzi citate, che decorrono già a partire dal 1 gennaio 2012,
così come richiesto al Tavolo di verifica ministeriale del 4 aprile 2013, occorre provvedere a completare
le iscrizioni delle risorse vincolate relative all’esercizio finanziario 2012;
 
Viste le disposizioni contenute nell’art. 12 della L.R. 46/2012 che consentono, al fine di assicurare la
tempestiva erogazione dei fondi in favore degli Enti del SSR, l’iscrizione in bilancio delle risorse sancite
con intesa in sede di Conferenza Stato Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano;
 
Per le motivazioni innanzi riportate, si propone:
- di ottemperare al dettato normativo del sopra citato art. 20 del D.Lgs.vo 118/2011 proponendo
l’iscrizione delle risorse vincolate sulla base delle delibere CIPE e delle Intese già acquisite,
rideterminate prudenzialmente,dove inferiori, come da tabella allegata all’intesa CSR del 22.11.2012,
giusta comunicazione del 18.1.2013 del Coordinamento tecnico della Commissione Salute, a fronte di
capitoli di nuova istituzione, con la finalità di definire la perimetrazione del finanziamento del SSR per
l’esercizio 2012;
 
Quanto sopra premesso:

1



 
VISTA la legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i., art. 42, comma 1;
 
VISTA la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013
pluriennale 2013-2015, n.46 del 28.12.2012;
 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/1997
 
Copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
Procedere alla iscrizione delle quote di finanziamento sanitario vincolato riferite al 2012 come di seguito
riportato:
 
1) Finanziamento interventi Legge 135/90 (Prevenzione e Lotta contro l’AIDS)­ Delibera CIPE 51/2012
FSN 2010.
 
PARTE ENTRATA
Cap. n.i. ______ del bilancio 2013 U.P.B. 2.1.15 “F.S.N. Parte Corrente Vincolata­ Corsi di Formazione e
Assistenza AIDS anno 2012 “ con iscrizione in termini di competenza e cassa della complessiva somma
di euro 2.242.214;
 
PARTE SPESA
Cap. n.i. ______ del bilancio 2013 U.P.B. 5.6.1. “F.S.N. Parte Corrente Vincolata­ Corsi di Formazione e
Assistenza AIDS anno 2012 “ con iscrizione in termini di competenza e cassa della complessiva somma
di euro 2.242.214;
 
2) Ripartizione Quota per Finanziamento Corsi Triennali in Medicina Generale 3^ annualità - Delibera
CIPE 47/2012. FSN 2011
 
PARTE ENTRATA
Cap. n.i. ______ del bilancio 2013 U.P.B. 2.1.15 “F.S.N. Parte Corrente Vincolata per il finanziamento
della formazione specifica in medicina generale anno 2012 “ con iscrizione in termini di competenza e
cassa della complessiva somma di euro 5.019.654,00;
 
PARTE SPESA
Cap. n.i. ______ del bilancio 2013 U.P.B. 5.6.1. “Spesa Finalizzata per la Formazione Specifica in
medicina generale anno 2012 “ con iscrizione in termini di competenza e cassa della complessiva
somma di euro 5.019.654,00;
 
3) Ripartizione quota accantonata per assistenza sanitaria agli stranieri irregolari presenti nel territorio
nazionale, art. 35 D.Lgs.vo 286/1998). Delibera CIPE 122/2012.FSN 2010
 
PARTE ENTRATA
Cap. n.i. ______ del bilancio 2013 U.P.B. 2.1.15 “F.S.N. Parte Corrente Vincolata assistenza sanitaria
extra comunitari l.40/98 e D.Lgs.vo 286/98 anno 2012 “ con iscrizione in termini di competenza e cassa
della complessiva somma di euro 1.839.925,00;
 
PARTE SPESA

2



Cap. n.i. ______ del bilancio 2013 U.P.B. 5.6.1. “F.S.N. Parte Corrente Vincolata assistenza sanitaria
extra comunitari l.40/98 e D.Lgs.vo 286/98 anno 2012 “ con iscrizione in termini di competenza e cassa
della complessiva somma di euro 1.839.925,00;
 
4) Assegnazione alle Regioni della quota vincolata per l’assistenza hanseniani e loro familiari a carico.
Intesa ai sensi art. 115, comma 1 lett.a) d.lgs.vo 112/98­ FSN 2010­2011.
 
PARTE ENTRATA
Cap. n.i. ______ del bilancio 2013 U.P.B. 2.1.15 “F.S.N. Parte Corrente Vincolata assistenza hanseniani
e loro familiari a carico anno 2012 “ con iscrizione in termini di competenza e cassa della complessiva
somma di euro 481.953,00;
 
PARTE SPESA
Cap. n.i. ______ del bilancio 2013 U.P.B. 5.6.1. “F.S.N. Parte Corrente Vincolata assistenza hanseniani
e loro familiari a carico anno 2012 “ con iscrizione in termini di competenza e cassa della complessiva
somma di euro 481.953,00;
 
5) Assegnazione alle Regioni della quota vincolata per interventi per la fibrosi cistica. Intesa CSR - Rep.
Atti 211 del 25 ottobre 2012 - FSN 2011.
 
PARTE ENTRATA
Cap. n.i. ______ del bilancio 2013 U.P.B. 2.1.15 “F.S.N. Parte Corrente Vincolata finanziamento
interventi fibrosi cistica anno 2012 “ con iscrizione in termini di competenza e cassa della complessiva
somma di euro 331.794,00;
 
PARTE SPESA
Cap. n.i. ______ del bilancio 2013 U.P.B. 5.6.1. “F.S.N. Parte Corrente Vincolata assistenza hanseniani
e loro familiari a carico anno 2012 “ con iscrizione in termini di competenza e cassa della complessiva
somma di euro 331.794,00;
 
6) Assegnazione alla Regioni della quota destinata al finanziamento della sanità penitenziaria - Intesa
CSR del 22.11.2012 (euro 515.000,00) - Intesa CSR del 21.02.2013) F.S.N. 2012
 
PARTE ENTRATA
Cap. n.i. ______ del bilancio 2013 U.P.B. 2.1.15 “Art. 6 DPCM 1.4.2008 Assegnazione risorse per
l’esercizio delle funzioni sanitarie afferenti alla medicina penitenziaria “ con iscrizione in termini di
competenza e cassa della complessiva somma di euro 10.299.973,00;
 
PARTE SPESA
Cap. n.i. ______ del bilancio 2013 U.P.B. 5.7.1. Art. 6 DPCM 1.4.2008 Assegnazione risorse per
l’esercizio delle funzioni sanitarie afferenti alla medicina penitenziaria “ con iscrizione in termini di
competenza e cassa della complessiva somma di euro 10.299.973,00;
 
7) Assegnazione alle regioni fondo esclusività del rapporto dei dirigenti del ruolo sanitario. Delibera
CIPE 48/2011 - FSN 2011.
PARTE ENTRATA
Cap. n.i. ______ del bilancio 2013 U.P.B. 2.1.15 “F.S.N. Parte Corrente Vincolata ­Fondo esclusività del
rapporto del personale medico dirigente sanitario anno 2012” con iscrizione in termini di competenza e
cassa della complessiva somma di euro 2.124.349,00;

3



 
PARTE SPESA
Cap. n.i. ______ del bilancio 2013 U.P.B. 5.6.1. “F.S.N. Parte Corrente Vincolata ­Fondo esclusività del
rapporto del personale medico dirigente sanitario anno 2012” con iscrizione in termini di competenza e
cassa della complessiva somma di euro 2.124.349,00;
 
Ai successivi adempimenti contabili provvederanno i dirigenti competenti per la spesa mediante
adozione di appositi atti dirigenziali. Alla liquidazione ed erogazione si procederà a seguito di
acquisizione delle delibere CIPE ovvero delle Intese CSR relative alle assegnazioni per l’anno 2012.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore proponente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Gestione
Risorse Economiche e Finanziarie confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Accentrata Finanza
Sanitaria Regionale
 
A voti unanimi espressi dai presenti;
 
 
DELIBERA
 
di fare propria la relazione dell’Assessore al Welfare che qui si intende integralmente riportata e
trascritta;
 
- di procedere alle variazioni di bilancio ex art. 42 L.R. 28/2011 e s.m.i. ed art. 12 L.R. 46/2013 come
indicato nella sezione contabile del presente provvedimento;
 
- di incaricare i dirigenti dei Servizi competenti per la spesa ad adottare i successivi provvedimenti per i
conseguenti adempimenti contabili e per l’erogazione delle risorse agli Enti del SSR;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia.
 
- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 42
della L.R. 28/2001 e s.m.i.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente
 
_________________________

4


